

MANUEL MARIÑA MÜLLER



CONTACT

📞 CDMX +52 55 3695 8253

📞 CCS + 58 412 295 3278

✉️ manuelmarina2018@gmail.com



PERFIL

Profesor Titular universitario P.hD en Cibernética y conferencista. A lo largo de su trayectoria se ha dedicado a la docencia y a la investigación. Ha escrito diversos libros y publicaciones en el ámbito de la cibernética y geopolítica mundial.



EXPERIENCIA LABORAL

Ente Nacional del Gas ENAGAS	PRESENTE - 2023
Asesor en el desarrollo del Modelo de Sistema Viable.	
Universidad Militar Bolivariana de Venezuela	PRESENTE - 2012
Docente del Doctorado en Seguridad de la Nación.	
Universidad Nacional Experimental Simón Rodríguez	2009 - 2005
Rector.	
Universidad Central de Venezuela UCV	2003 - 2001
Vice Rector Administrativo.	
Facultad de Ciencias Económica y Sociales de la UCV	1990 - 1982
Director de la Comisión de Estudios de Postgrado.	
Olivetti de Venezuela	1978 - 1975
Gerente de sistemas.	
International Business Machines Corporation IBM	1973 - 1971
Analista de sistemas.	

EDUCACIÓN



Universidad Central de Venezuela UCV	DESDE 2003
Profesor Titular de la Universidad Central de Venezuela en la Facultad de Ciencias Económicas y Sociales.	
Centro de Estudios Estratégicos de la UMBV	2015
Diplomado en Formación Pedagógica Militar	
Centro de Estudios Estratégicos de la UMBV	2014
Postdoctorado en Ciencias y Artes Militares en el Área de Seguridad de la Nación	
Brunel University. Londres - Inglaterra	1982 - 1978
Ph.D en Cibernética	
Universidad Central de Venezuela UCV	1971
Maestría en Ciencias Administrativas	
Universidad Central de Venezuela UCV	1973 - 1968 / 1969 - 1964
Licenciatura Contaduría Pública y Lic. en Administración Comercial	